PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR
PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3573/2024

INDICA AO EXMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE
INSTALAÇÃO DE CALÇADAS
DRENANTES EM TODOS OS
CINCO DISTRITOS DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLÇIS.

O VEREADOR JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de instalação de “calçadas drenantes” em todos os cinco
distritos, do Município de Petrópolis

 JUSTIFICATIVA

As “calçadas drenantes” já são uma realidade em diversos municípios
brasileiros e ainda há mais tempo, em cidades como Berlim, na Alemanha.
Construídas com material poroso e resistente, são práticas e de fácil
manutenção. Possuem um ajardimento que acompanham em toda sua
extensão o que aumenta muito a capacidade de escoamento de água. O uso
de pavimento permeável já estava citado no “Manual da Calçada Acessível”,
de 2019, da Prefeitura de Petrópolis. A exemplo do Município de Joinville
(fotos em anexo) é possível conseguir recursos financeiros com o BID e assim
contribuir para a redução das enchentes da cidade.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2024

Data do Documento: 14/10/2024 - 13:52:52
Processo: 3573/2024 às 14/10/2024 - 14:07:23

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20240093003200613573

24/10/2024, 08:52 Indicação Legislativa 0061/2024 proc. 3573/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/93237 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Data do Documento: 14/10/2024 - 13:52:52
Processo: 3573/2024 às 14/10/2024 - 14:07:23

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20240093003200613573

24/10/2024, 08:52 Indicação Legislativa 0061/2024 proc. 3573/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/93237 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093003200613573